
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA  

6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SOSTITUZIONE VETRI GUARDIANIA 
PRESSO LA PIATTAFORMA ECOLOGICA COMUNALE DI VIALE 
DELLE INDUSTRIE ? CIG Z122065C83

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 -     Il Dirigente del Settore Ambiente è il Direttore Tecnico della Piattaforma 
Ecologica nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto dei servizi  di  igiene 
urbana;
 -     Con Determina Dirigenziale n.992/2017 del 21/04/2017 è stata approvata 
l’  ”Esecuzione  di  lavori  di  riqualificazione  dell’impianto  elettrico  della 
Piattaforma ecologica viale industrie n.50 Monza” per la spesa di € 8.196,72 + 
IVA  22%  per  un  importo  complessivo  di  €  10.000,00  –  CIG:  ZB71E54D75, 
mediante Affidamento Diretto ex art . 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 -     La spesa di cui al capoverso precedente è stata impegnata nel rispetto dei  
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio, imputandola al Capitolo 34251– “Opere di 
completamento Piazzola Ecologica” del Bilancio 2017;
 -     Con Determinazione Dirigenziale n.1802 del 06/07/2017 i lavori di cui al 
precedente capoverso sono stati  affidati,  previa  procedura sulla  piattaforma 
Sintel, all’impresa ELETTROIMPIANTI SRL via Dante Alighieri n.72 di Turate (CO) 
per un importo di € 4.194,00 escluso oneri della sicurezza di € 163,94 e IVA 
22% per un importo complessivo di € 5.316,68;

-     A seguito di tale affidamento si è quindi avuto un economia di € 4.683,3 
dovuta al ribasso d’asta;
 -     La somma di € 4.683,30 IVA compresa è impegnata al Capitolo 34251– 
“Opere di completamento Piazzola Ecologica” del Bilancio 2017;
 -     A seguito di atto vandalico, i vetri della guardiania della Piattaforma 
Ecologica sono stati completamente rotti.
 -      Si rende necessario quindi la loro sostituzione in tempi brevi visto 
l’avanzare anche della stagione invernale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
39

 d
el

 2
6/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
06

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
59

04
 / 

06
/1

1/
20

17



-     Visto il preventivo di spesa protocollo n. 245913 de 19/10/2017 della ditta 
A&B CASA s.r.l. con sede legale in via Caprera n.3 Lissone di € 794,00 IVA 
esclusa per un importo complessivo di € 968,68 ;
-     Vista la disponibilità della ditta a eseguire i lavori nell’immediato:

Ritenuto necessario di provvedere alla sostituzione dei vetri della guardiania;

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n.992 del 21/04/2017;  
Determinazione Dirigenziale n.1802 del 06/07/2017 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Direttiva 2002/49/CE;

Visti:
-   il D.Lgs 194/2005;
-   il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
-   il D.Lgs. 267/2000 artt. 151 e 183;
-   l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;
Visti gli Gli Artt. 16 e 28 del Regolamento Comunale di contabilità;
Visto lo statuto del comune;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
39

 d
el

 2
6/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
06

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
59

04
 / 

06
/1

1/
20

17



Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
correttivo D.Lgs. 56/2017 che prevede la possibilità di procedere 
all’affidamento di lavori e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;
Preso atto che il responsabile del presente atto è Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
Responsabile del Settore Ambiente e Energia;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

-   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 -     di approvare i lavori di sostituzione dei vetri della guardiania a seguito di 
un atto vandalico;
 -     di approvare il  preventivo di spesa protocollo n. 245913 de 19/10/2017 
della ditta A&B CASA s.r.l. con sede legale in via Caprera n.3 Lissone per un 
importo pari a € 794,00 IVA esclusa
 -     di affidare i lavori alla ditta A&B CASA s.r.l. con sede legale in via Caprera 
n.3 Lissone per un importo complessivo di € 968,68 IVA inclusa;

-      Di dare atto che:
-     la spesa complessiva è già impegnata Capitolo 34251– “Opere di 
completamento Piazzola Ecologica” del Bilancio 2017 con Determina 
Dirigenziale n° 992 del 21/04/2017;
 -     Lo strumento contrattuale verrà stipulato in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 “in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”
-     La spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati 
dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio citata in premessa;
 Di liquidare la spesa alla ditta dietro presentazione di regolari fatture;
 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.L.vo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimen

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 34251

OPERE DI 
COMPLETA
MENTO 
PIAZZOLA 
ECOLOGIC
A

2020109999 09032 968.68

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
39

 d
el

 2
6/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
06

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
59

04
 / 

06
/1

1/
20

17



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: A & B 
casa srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z122065C83

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
39

 d
el

 2
6/

10
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
06

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

25
59

04
 / 

06
/1

1/
20

17


